REQUERIMENTO VERBAL Nº 006/2023

EMENTA: SOLICITO DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO A REFORMA E

AMPLIAÇÃO DA CADEIA MUNICIPAL DE PICUÍ.

Senhor Presidente,

            O Vereador que este subscreve, requer que após ouvido o Plenário,

seja encaminhado cópia deste requerimento ao DEPUTADO ADRIANO

GALDINO no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

A cadeia da cidade de Cubati está superlotada com a demanda da comarca de

Picuí. Tendo em vista que a sua capacidade é de 19 detentos mas comporta 36,

disponibilizando de apenas 4 celas (3 celas para 6 presos e 1 cela para 1 preso).

Lembrando que desses 36 presos, 34 são da comarca de Picuí. Também é

importante pensar na questão dos familiares, porque existe uma grande

dificuldade no deslocamento, pois não existe ônibus ou qualquer outro tipo de

transporte que faça linha até a cidade de Cubati (60km) e muitas dessas

famílias não têm condições de locar um veículo para viajar até o referido

município. Por isso é necessário a ampliação da cadeia de Picuí, para que seja

resolvido o problema exposto.

            Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 25 de julho de 2023.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ITAPUÃ INAIÊ DE LIMA DANTAS

E-mail: vereadorinaie@gmail.com

mailto:vereadorinaie@gmail.com